
 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
                                                                                               (по списку) 

 

На № ДС-174 от 16 мая 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно организации скрининга 

детей с расстройствами аутистического спектра (далее – РАС), создания 

Национального межведомственного ресурсного центра аутизма и единого 

регистра детей с ограниченными возможностями здоровья, сообщаю следующее.  

Количество детей, состоящих на учете с диагнозом РАС, за последние пять 

лет выросло почти в 3 раза.  
Справочно: В 2018 году выявлено 4707 детей с РАС, в 2019 году – 5193, в 2020 году – 

6771, в 2021 году – 8796, в 2022 году – 12 087 детей. 

В этой связи Правительством принимаются комплексные меры, 

направленные на увеличение доступности, эффективности оказания помощи 

детям с РАС. 

О совершенствовании подходов по ранней диагностике детей                                           

с диагнозом РАС 

Министерством здравоохранения (далее - МЗ) с учетом рекомендаций 

Всемирной организации здравоохранения внесены соответствующие изменения 

и дополнения в Правила организации скринингов, утвержденные приказом                   

МЗ от 9 сентября 2010 года № 704.  

В частности, проведена актуализация шкал нервно-психического развития 

детей, усовершенствованы алгоритмы проведения всех видов скринингов, 

усилено взаимодействие между медицинскими организациями и психолого-

медико-педагогическими комиссиями (далее – ПМПК). 

На постоянной основе ведется мониторинг скринингов. За 3 месяца 2023 

года скринингом психофизического развития охвачено более 774 тысяч детей 

(66,7%) (за 3 мес. 2022 года охвачено более 337 тыс. детей - 47,9%), нарушения 

психофизического развития выявлены у 8549 детей (1,1 %) (за 3 мес. 2022 года –  у 

4457 детей (1,3%). 
С целью определения методов дальнейшей коррекции дети направляются 

в ПМПК. Также проводится углубленная диагностика и лечение детей по 

основному диагнозу.  
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          Кроме того, в 2022 году МЗ пересмотрен Стандарт организации оказания 

педиатрической помощи в Республике Казахстан, в который включен новый 

модифицированный скрининговый тест на аутизм для детей. Тест послужит 

инструментом для обеспечения количественной и качественной 

репрезентативности выборки, накопления и сбора материала для дальнейших 

исследований. 

О создании национального межведомственного ресурсного центра 

аутизма для поддержки семей, воспитывающих детей с ограниченными 

возможностями здоровья и разработки обучающих программ. 

В настоящее время на законодательном уровне приняты нормы по 

обеспечению вариативности, гибкости учебных планов, программ 

(индивидуальных, специальных), в школах введена должность педагога - 

ассистента. 

С целью адаптации и социализации детей в обществе в школах работает 

свыше 1200 педагогов-ассистентов, назначенных по рекомендации ПМПК. 

При содействии Фонда «Асыл мирас» за 7 лет свыше 12 тысяч детей 

охвачены комплексной специальной психолого-педагогической поддержкой                  

в 12 аутизм-центрах в регионах (в городах Астана, Алматы, Шымкент, Актобе,                                                                                  
Караганда, Кызылорда,Уральск, Павлодар, Петропавловск,Тараз,Усть-Каменогорск). 

В рамках Концепции развития дошкольного, среднего, технического и 

профессионального образования на 2023 – 2029 годы1, планируется разработка 

образовательного маршрута (сопровождения) детей с особыми 

образовательными потребностями по принципу «От колыбели до профессии». 

Система образовательного маршрута ребенка с особыми образовательными 

потребностями обеспечивает преемственность уровней образования ребенка от 

рождения до получения профессии и его трудоустройства.  

Национальным научно-практическим центром развития специального и 

инклюзивного образования ежегодно проводятся курсы повышения 

квалификации педагогов - ассистентов по поддержке детей с РАС в рамках заказа 

местных исполнительных органов.  

Для усиления межведомственного взаимодействия при Министерстве 

просвещения создан Координационный совет по вопросам аутизма, в состав 

которого входят Уполномоченный по правам ребенка, представители 

государственного и неправительственного секторов2 («ЮНИСЕФ», Ассоциация 

«Аутизм-Казахстан», Фонд «Дара», ОО «Мир равных возможностей», Частный Фонд 

«Autism. Доступная среда» и т.д) 

Советом рассматриваются вопросы диагностики аутизма, подготовки 

кадров (прикладные аналитики, специальные психологи и др.), социальной 

поддержки детей с аутизмом, оказания психолого-педагогической помощи детям 

с аутизмом. 

С учетом проводимой работы полагаем дальнейшую работу по 

всесторонней поддержке семей, воспитывающих детей с ограниченными 

                                                                                 
1 Утверждена постановлением Правительства РК от 28 марта 2023 года №249 
2 Приказ Министерства просвещения от 22 декабря 2022 года № 508 
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возможностями здоровья, разработке обучающих программ с целью повышения 

методического инструментария и квалификации специалистов осуществлять в 

рамках Координационного совета и действующих аутизм-центров без создания 

дополнительных структур. 

О едином регистре детей-инвалидов, внедрении новых методов 

диагностики, лечения, коррекции, реабилитации. 

В рамках Дорожной карты по совершенствованию оказания комплексной 

помощи детям с ограниченными возможностями в Республике Казахстан на        

2021– 2023 годы ведется работа по созданию Единого казахстанского регистра 

детей с ограниченными возможностями.  

Организация учета будет осуществляться на базе платформы 

«eDensaulyq». В настоящее время проводится оцифровка скринингов детей 

раннего возраста. Данные работы будут завершены во втором квартале                        

2024 года. 

Учитывая высокую социальную значимость и актуальность данного 

вопроса, Правительство выражает готовность продолжить работу по оказанию 

комплексной помощи детям с ограниченными возможностями совместно с 

депутатским корпусом. 

 

Т. Дуйсенова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Куспекова Г.Е. 750002 


